дело № 1–116/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 ноября 2017 года с. Караидель

Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Фахретдиновой Е.Н., с участием государственного обвинителя –исполняющего обязанности прокурора Караидельского района РБ Муховикова Д.Е., защитника – адвоката Шамиданова К.М., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре судебного заседания Хусаеновой Ф.Р., рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении 

<

данные изъяты> несовершеннолетних детей, неработающего, военнообязанного, судимого 1) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка по 

<

адрес> РБ по ч. 1 ст. 119 УК РФ к наказанию в виде 100 часов обязательных работ, снят с учета ДД.ММ.ГГГГ в связи с отбытием наказания; 2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка по 

<

адрес> РБ по ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах.

В первой половине сентября 2011 г. около 17.00 часов, точная дата в ходе дознания не установлена, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружил в подполе квартиры незаконно хранящееся огнестрельное оружие 12 калибра, изготовленное неустановленным лицом из двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия модели «

<

данные изъяты>» 12 калибра путем укорачивания ствола на 255 мм. ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, будучи осведомленным о том, что оборот огнестрельного оружия на территории Российской Федерации запрещен, умышленно, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии» и постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О 

<

данные изъяты>», а также Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от ДД.ММ.ГГГГ №, незаконно приобретенное указанное огнестрельное оружие, завернув в тряпичный материал, спрятал в том же подполе квартиры по этому же адресу.

Затем ФИО1 в мае 2015 г., точная дата и время в ходе дознания не установлены, в связи с переездом из этой квартиры, забрав указанное огнестрельное оружие, перенес в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное оружие вплоть до ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 58 минут по 18 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия с проникновением в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, проводимого на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ №, в спальной комнате под диваном было обнаружено и изъято хранящееся огнестрельное оружие 12 калибра, принадлежащее ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленный на исследование обрез оружия является огнестрельным оружием 12 калибра, изготовленный из двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия модели «

<

данные изъяты>» № № 12 калибра, производства 

<

адрес> механического завода, путем укорачивания ствола на 255 мм. Обрез ружья пригоден для стрельбы охотничьими патронами 12 калибра и обладает достаточной поражающей способностью для признания его самодельным огнестрельным оружием.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Муховиков Д.Е., защитник Шамиданов К.М. рассмотрению дела в особом порядке не возражали.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ – как незаконное хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, в том числе, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучив данные о личности ФИО1, суд установил, что он является жителем 

<

адрес> РБ, по месту жительства характеризуется посредственно, трижды в 2017 г. привлекался к административной ответственности (л.д. 67-70), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 66).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в отношении подсудимого ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей у виновного, признательные показания в ходе доследственной проверки.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание данные о личности ФИО1, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, т.е. с применением ст. 73, ч. 1 ст. 62 УК РФ, и не находит достаточных оснований для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Исходя из требований ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным и установить осужденному испытательный срок на 1(один) год, обязав ФИО1 в течение этого срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – огнестрельное оружие 12 калибра, изготовленное из двуствольного гладкоствольного охотничьего оружия модели «ИЖ-43» № К9805 12 калибра; 5 патронов 12 калибра и 3 гильзы от патронов 12 калибра, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение 10 суток. 

По основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья: Е.Н. Фахретдинова